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Medlem af Inatsisartut  
Randi Vestergaard Evaldsen   
Demokraterne 

Besvarelse af § 37-spørgsmål 2017-260 
 

Tak for dine spørgsmål som er henvist til min besvarelse. 

Spørgsmålene besvares enkeltvis nedenfor. 

1. Hvordan foretages en vurdering af og hvilke parametre anvendes for, at 

fastlægge hvorvidt noget er ”nødvendigt for at understøtte udviklingen i 

forbruget” jf. ovennævnte citat under spørgsmål 2? 

Svar: 

Naalakkersuisut foretager ikke sådanne vurderinger, men overlader forretningsmæssige 

vurderinger af denne karakter til aktieselskabet TELE-POST. 

a. Kan Naalakkersuisut forklare hvorvidt det er bestyrelsen for Tele Post, ledelsen 

af Tele Post eller Naalakkersuisut, der laver en vurdering af om noget er 

nødvendigt for, at understøtte udviklingen i forbruget. 

Svar: 

TELE-POST træffer beslutning om selskabets forretningsudviklingstiltag. Hvem, der 

beslutter det i TELE-POST, er selskabets interne anliggende. 

2. Naalakkersuisut medgiver, at den uudnyttede kapacitet for søkablet ligger på 

99%. Set i lyset af de ekstremt høje omkostninger og investeringer, der er 

forbundet med etablering af søkablet, finder Naalakkersuisut det da 

tilfredsstillende eller utilfredsstillende, at der KUN anvendes under 1 % af den 

samlede kapacitet? 

Svar: 

Naalakkersuisut mener, at det væsentlige for det grønlandske samfund er, at borgere og 

erhvervsliv i de forskellige bosteder har en adgang til teleydelser, der er så god og billig, 

som det er praktisk muligt. 

a. Såfremt Naalakkersuisut mener det er tilfredsstillende, hvordan tænker man, at 

man vil retfærdiggøre denne ødsel med skatteborgernes penge overfor borgerne? 

Svar: 

Naalakkersuisut tager afstand fra der er tale om ødsel i forbindelse med investeringen i 

søkablet. Investeringen bliver finansieret af de borgere, der er teleforbrugere, og ikke 

landets samlede skatteborgere. Søkablet er en forudsætning for det hurtige internet, der 

i dag er tilgængeligt for en stor del af borgerne. 
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b. Hvis Naalakkersuisut mener det er utilfredsstillende, at et selvstyreejet selskab 

ikke har formået at skabe vækst af en kæmpe samfundsmæssigt investering, 

hvilke konsekvenser vil dette få for Tele Post bestyrelse? 

Svar:  

Den øgede kapacitet, som søkablet har været med til at skabe, har været grundlaget for 

Naalakkersuisuts digitaliseringsstrategi. Det er Naalakkersuisuts vurdering, at TELE-

POSTs investering i søkablet har været til stor samfundsmæssig nytte. 

Jeg håber det ovenstående besvarer dine spørgsmål. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Erik Jensen 

 

 


